



Nr. 2768 din 27.05.2021

R A P O R T

Privind starea social-economică și de mediu a U.A.T.Comuna Șoimi în anul 2020

În anul 2020 , activitatea specifică administrației publice locale , astfel cum este reglementată și stabilită prin Legea administrației publice locale nr.215 / 2001 , republicată , modificată , completată ulterior s-a desfășurat în contextul actualei situații economice – sociale și politice existente , situație care a avut o influență negativă pentru dezvoltarea locală.

Activitatea administrației publice locale s-a realizat prin activitatea specifică a Consiliului Local al comunei Șoimi ca și autoritate publică locală deliberativă , cât și de autoritatea publică locală executivă - primarul comunei Șoimi , respectiv , prin aparatul de specialitate al primarului comunei Șoimi.

Consiliul local al comunei Șoimi este constituit în conformitate cu reglementările legale , dintr-un număr de 11 (unusprezece) consilieri locali cu următoarea configurație politică :

- Partidul Național Liberal – 5 consilieri locali ;
- Partidul Social Democrat – 3 consilieri locali ;
- Uniunea Creștin Democrată din România – 1 consilier local ;
- Uniunea Națională pentru Progresul României – 1 consilier local ;
- Alianța Liberalilor și Democraților – 1 consilier local ;

După alegerile locale din data de 27.09.2020 :

- Partidul Național Liberal – 6 consilieri locali ; Partidul Social Democrat – 3 consilieri locali ;
- Partidul PRO România – 1 consilier local ;
- Partidul Mișcarea Populară – 1 consilier local ;

Pe tot parcursul anului au fost îndeplinite condițiile cerute de lege , aceea de convocare lunară a Consiliului Local al comunei Șoimi . În cadrul celor douăsprezece ședințe ordinare și a celor două ședințe extraordinare de îndată , au fost adoptate un număr total de 89 hotărâri .

Hotărârile Consiliului Local al comunei Șoimi , au fost adoptate cu îndeplinirea condițiilor cerute de lege , nu au existat situații de nelegalitate sau de acțiuni în instanța de contencios administrativ pentru anulare sau modificare.

Proiectele de hotărâri au fost inițiate de către primarul comunei Șoimi , dl. Ioan Vaida , proiecte de hotărâri au fost însoțite de documente justificative. Pe parcursul anului 2020 , Comisiile de specialitate ale Consiliului local al comunei Șoimi , s-au întrunit , lunar , înainte cu o zi de ținerea ședințelor ordinare.

Activitatea specifică administrației publice locale este structurată și realizată , după cum urmează :

- ÎNVĂȚĂMÂNT ;
- SĂNĂTATE;
- DEZVOLTARE LOCALĂ , cu serviciile publice /Alimentare cu apă și Salubritate ;
- CULTURĂ , SPORT , CULTE , ORDINE PUBLICĂ
- MEDIU
- TURISM
- ADMINISTRAȚIE
- ORDINE PUBLICĂ

Pentru desfășurarea activității și punerea în aplicare a politicii de dezvoltare locale a Comunei Șoimi a fost necesar a se asigura resurse financiare , astfel pentru anul 2020 , la data de 19.02.2020 , Consiliul Local al comunei Șoimi a adoptat și aprobat bugetul local al UAT Comuna Șoimi pentru anul 2020 , prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Șoimi nr. 12 , care , în principal a avut următorii indicatori :

- Venituri total 4.752.927,00 lei din care :

- venituri proprii = 1.578.595,00 lei
- sume defalcate din TVA = 2.811.482,00 lei
- subvenții de la bugetul de stat = 362.850,00 lei

Cheltuielile bugetului local pe anul 2020 au fost de 4.811.152,00 lei și cuprind

- cheltuieli cu autoritățile publice locale = 1.109.156,00 lei
- cheltuieli cu învățământul = 84.080,00 lei
- cheltuieli de sănătate = 383.723,00 lei
- cheltuieli pentru cultura = 816.845,00 lei
- cheltuieli pentru asistența socială = 761.251,00 lei
- cheltuieli cu serviciile publice = 230.573,00 lei
- cheltuieli de transport = 1.203.387,00 lei
- cheltuieli cu protecția mediului = 178.633,00 lei
- agricultură și silvicultură, vânătoare = 24.600,00 lei
- alte servicii publice generale = 10.071,00 lei
- cheltuieli cu ordinea publică și siguranța (Covid) = 5.833,00 lei
- alte acțiuni economice (premii de fidelitate ptr. 50 ani de căsătorie) = 3.000,00 lei

Deficit bugetar = 58.225,00 lei - sume utilizate din excedentul anilor anteriori.

La finele anului 2020 , se constată faptul , ca de altfel , ca și în anii anteriori , că sunt restante înregistrate la plata impozitelor și taxelor locale, fapt care are un impact negativ asupra vieții social – economice din comunitate , în sensul că , anumite lucrări și obiective nu pot fi realizate sau finalizate datorită inexistenței sursei financiare locale.

Pe parcursul anului 2020 au fost aplicate prevederile Codului Fiscal și a Codului de Procedură fiscală , prin instituirea poprii pe venituri într-un număr de 6 cazuri. Consider faptul că , pentru a avea un procent cât mai mare de încasări la impozite și taxe locale , este oportun și desfășurarea unei activități de conștientizare a contribuabililor pentru plata la termen , astfel , încât sumele încasate să poată fi utilizate în infrastructura locală în vederea asigurării unui nivel de trai cotidian mai ridicat și civilizat.

CAPITOLUL I – ÎNVĂȚĂMÂNT

Procesul instructiv – educativ care se desfășoară la nivelul instituției de învățământ din UAT Comuna Șoimi a fost stabilit prin HCL Șoimi nr.3 din 31.01.2019 privind Rețeaua Școlară 2019 / 2020 precum și HCL Șoimi nr. 99 din 22.12.2019 privind Rețeaua Școlară 2020 / 2021 în Comuna Șoimi ,prin care s-a aprobat

funcționarea unei singure unități școlare ,respectiv Școala cu cls. I-VIII la localitatea Urviș de Beiuș , unitatea școlară funcționează și o grădiniță cu program normal.

Au fost realizate procedurile cerute de lege pentru efectuarea unor lucrări de reabilitare la unitatea școlară cu clasele I-VIII , Urviș de Beiuș , în vederea obținerii autorizației de funcționare. Din păcate , populația școlară este tot mai scăzută an de an , motiv pentru care funcționează doar unitatea școlară precizată anterior.

Sunt asigurate condițiile tehnice pentru transportul copiilor la Școala gimnazială I – VIII Urviș de Beiuș , cu un microbuz școlar . Activitățile instructive – educative s-au desfășurat în mod normal, fără evenimente negative.Se întâmpină greutăți cu asigurarea efectivului de copii din localitatea Șoimi , dat fiind și faptul că populația de etnie rromă este în timpul anului plecată în străinătate împreună cu copiii.

Ca și perspectivă viitoare , pentru menținerea funcționării unității școlare din localitatea Urviș de Beiuș , nu pot afirma că se va asigura efectivul de copii necesar , motiv care a stat la baza deciziei de a comasa toți copii , la unitatea școlară din localitatea Urviș de Beiuș.

S-a efectuat reabilitarea școlii prin Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL), obiectivul „Reabilitare și extindere Școala gimnazială nr. 1 Urviș de Beiuș, comuna Șoimi, județul Bihor ” obiectiv finalizat în anul 2019.

CAPITOLUL II – SĂNĂTATE

În comuna Șoimi , în cursul anului 2020 au intervenit modificări cu privire la asigurarea asistenței medicale primare care se exercită de către medicii de familie , prin cabinetele individuale . Din cele două cabinet individuale , mai funcționează un singur cabinet medical (un medic de medicină de familie):

Astfel, în anul 2020 , au fost finalizate lucrările pentru obiectivul de interes local finanțat prin Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL) ** *Realizare Centru de Permanență prin schimbare de destinație în Comuna Șoimi,județul Bihor* ** precum și înființarea unui cabinet de medicină de familie care să corespundă standardelor actuale de funcționare.

CAPITOLUL III – DEZVOLTARE LOCALĂ

În anul 2020 , am continuat executarea lucrărilor de infrastructură locală , lucrări care asigură un nivel mai ridicat de trai , de civilizație pentru cetățenii comunității noastre , și nu numai pentru aceștia , astfel , în limita resursei bugetare locale , au fost realizate lucrări și obiective , după cum urmează :

1. Reparații drumuri comunale și străzi în comuna Șoimi,județul Bihor, (DC 210 ,DC209, DC30, DC208 și DC149), în valoare de 399.536,38 lei ;
2. Lucrări de cadastrare pentru drumurile comunale și străzi, comuna Șoimi județul Bihor , în valoare de 24.600,00 lei;
3. Realizare centru de permanență prin schimbare destinație în comuna Șoimi, județul Bihor, în valoare de 383.722,98 lei;
4. Alimentarea cu apă a localităților Ursad și Poclusa de Beiuș, comuna Șoimi, județul Bihor, în valoare de 24.028,53 lei.
5. Consolidare taluzuri (zid de sprijin) și dispozitive de colectare ape meteorice în localitatea Urviș de Beiuș, comuna Șoimi, județul Bihor, în valoare de 298.974,67 lei
6. Amenajare teren minifotbal în comuna Șoimi, județul Bihor, în valoare de 306.504,14 lei
7. Modernizare , renovare și dotare Cămin cultural în Comuna Șoimi , județul Bihor.Cămin Cultural Dumbrăvița de Codru și Cămin Cultural Urviș de Beiuș , în valoare de 503.013,00 lei.

Se întâmpină greutăți la finalizarea lucrărilor pentru rețeaua de Alimentare cu apă a localității Dumbrăvița de Codru , Borz , Urviș de Beiuș și Șoimi. Pentru gestionarea întregii activități a serviciului public de alimentare cu apă există înființată o societate comercială pe lângă Consiliul Local al comunei Șoimi , SC GOSPODARUL PUBLIC S.R.L. , cu sediul în localitatea Șoimi nr.39 , dar , care încă nu funcționează .

SC GOSPODARUL PUBLIC S.R.L. va trebui să obțină licența de funcționare de la A.N.R.S.C. Bistrița – Năsăud . Dar , pentru acest fapt este necesar a se achiziționa un utilaj care să asigure efectuarea reparațiilor și întreținerilor la rețeaua publică de alimentare cu apă. Ulterior achiziționării acestui utilaj, Consiliul Local al comunei Șoimi va stabili taxa sau tariful pentru apa distribuită consumatorilor racordați la rețea , la încadrarea personalului necesar desfășurării în bune condiții a acestei activități.

Stabilirea taxei sau a tarifului , se va realiza prin consultarea publică a cetățenilor / beneficiarilor a serviciului public de alimentare cu apă.

CAPITOLUL IV – CULTURĂ , SPORT, CULTE

Cultura

În cadrul comunității noastre , în cursul anului 2020 , nu au fost organizate activități și acțiuni culturale decât , în cadrul instituțiilor de învățământ. Din păcate , nu am moștenit tradiții culturale – artistice , dar , nu au existat nici inițiative noi în această direcție. Poate singurul motiv real și plauzibil ar fi acela , că, populația este îmbătrânită .

Dar , un motiv întemeiat îl constituie și infrastructura existentă, în sensul că , toate căminele culturale existente , sunt construite în anii 1960-1965, sunt construcții vechi care nu mai corespund etapei actuale de dezvoltare socială.

Pentru localitatea Dumbrăvița de Codru și Urviș de Beiuș, localități componente ale Comunei Șoimi , localități care au un număr mai mare de populație , s-a reușit obținerea de fonduri europene nerambursabile pentru proiectul :

** Modernizare , renovare și dotare Cămine culturale în Comuna Șoimi , județul Bihor. Cămin Cultural Dumbrăvița de Codru și Cămin Cultural Urviș de Beiuș ** Pentru aceste obiective există contract de finanțare semnat și în momentul actual se lucrează la execuția celor două loturi.

Sport.

Un punct în minus pentru această perioadă , îl constituie și faptul că la nivelul comunei Șoimi nu se desfășoară activități sportive de masă , decât în unitatea școlară. Totuși în anul 2019 au fost îndeplinite toate procedurile legale în vederea construirii din fonduri publice locale (bugetul propriu local) a unui miniteren de fotbal , în localitatea Urviș de Beiuș , în imediata vecinătate a Școlii cu clasele I – VIII, iar în cursul anului 2020 s-a realizat recepția lucrărilor pentru obiectivul ** Amenajare teren minifotbal în comuna Șoimi, județul Bihor **

CAPITOLUL V : PROTECTIA MEDIULUI

Și în anul 2020 s-a continuat campania de constientizare a populației privind colectarea selectivă a deșeurilor prin postare de afise, bannere, pliante si discutii cu cetatenii comunei. Activitatea de colectare și transport a deșeurilor menajere s-a efectuat de către operatorul de salubritate S.C. AVE BIHOR S.R.L. în urma atribuirii contractului ca urmare a implementării Sistemului de management integrat al deșeurilor în județul Bihor.

O problema mai deosebită o prezinta modul de salubritate a localitatilor, în sensul că , întâmpinăm mari greutăți cu respectarea de către cetățenii urbei , a curățeniei în perimetrul gospodăriilor proprii dar și pe arterele rutiere , drumuri comunale , străzi sau ulițe , cursuri de apă.

CAPITOLUL VI. TURISM

La nivelul UAT Comuna Șoimi activitatea de turism nu se desfășoară și nu se realizează la nivelul posibilităților existente. Nici investitorii privați nu sunt interesați să desfășoare o activitate în acest sens , dat , fiind așezarea natural geografică de care beneficiază comunitatea noastră. Cadrul natural , deosebit de

pitoresc , ospitalitatea cetățenilor , multiplele posibilități de petrecere a timpului liber în natură , sunt doar câteva deziderate care ar trebui să stea la baza unei activități în turism.

La localitatea Codru , într-un cadru natural de o deosebită frumusețe , funcționează o tabără pentru copii , sub auspiciile unei organizații de cult județene, respectiv Tabăra Orizont .

Tot la localitatea Codru funcționează ****Zooparc Greencodru**** un parc natural cu o suprafață de 100 000 mp unde pot fi întâlnite păsări și animale sălbatice în mediul lor natural.

La localitatea Urviș de Beiuș , la Tabăra de tineret din imediata apropiere a Haltei Urviș de Beiuș , clădirile și utilitățile existente își așteaptă investitori sau promotori ai turismului local , unde se pot organiza activitățile specific de tabără , cu vizitarea înrejurimilor : Defileu Crișului Negru la localitățile Borz , Urviș de Beiuș , Șoimi și Sănnicolau de Beiuș , Rezervația de bujor banatic situate în Dealul Pacău la localitatea Borz , precum și Vestigiile reședinței familiei Borșa , complex monastic (în punctul BOȚOCANA) , la localitatea Sănnicolau de Beiuș .

Capitolu VII: PROTECTIA SOCIALA SI STARE CIVILA.

În comuna Șoimi se asigura protecția socială prin acordarea beneficiilor sociale stabilite prin Legea nr.416 / 2001 privind venitul minim garantat , republicată , modificată și completată ulterior , prin prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.70 / 2011 privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece , cu modificările și completările ulterioare, a prevederilor Hotărârii Guvernului nr.920 / 2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.70 / 2011 privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece precum și prin Legea nr.277 / 2010 privind alocația pentru susținerea familiei – cu modificările și completările ulterioare precum și a prevederilor din Hotărârea Guvernului României nr.38 / 2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.277 / 2010 privind alocația pentru susținerea familiei , cu modificările și completările ulterioare;

În cursul anului 2020 , au fost înregistrate un nr. de 32 de dosare care au beneficiat de prestații sociale din care , un număr de 57 persoane beneficiare de ajutor social .

În anul 2020 au fost întocmite dosarele corespunzătoare pentru acordarea unui număr de 28 alocații de stat pentru copii , unui număr de 14 dosare cu 64 beneficiari ai alocației de susținere a familiei , au fost întocmite un număr de 5 anchete sociale pentru acordare de burse școlare și pentru bani de liceu, precum și un număr de 45 dosare pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu combustibil solid pentru perioada de iarnă.

Activitatea de stare civilă a fost realizată de către primarul comunei Șoimi , secretarul comunei Șoimi, dna Huț Ana Natalia , prin delegarea atribuțiilor de stare civilă cât și prin activitatea desfășurată de către persoana încadrată la Compartimentul de stare civilă – d-șoara Nedelcu Anca-Melania, consilier asistent .

La UAT Comuna Șoimi la compartimentul de Stare civilă , activitatea s-a materializat prin înregistrarea unor fapte de stare civilă , respective de nașteri , căsătorii și decese precum , și de eliberare a certificatelor de stare civilă pentru naștere, căsătorii , decese și alte documente care atestă înregistrarea unor fapte de stare civilă, documente solicitate de către notari publici , instanțe de judecată precum și de către alte instituții ale statului , într-un număr total de 443 înregistrări în registrul special de corespondență de stare civilă.

În anul 2020 au fost înregistrate un număr total de 23 acte de naștere , prin procedura de transcriere , un număr de 12 căsătorii și un număr de 50 decese.

Activitatea specifică privind situațiile de urgență la nivelul comunei Șoimi a fost efectuată conform normelor și actelor normative incidente.

În anul 2020 la nivelul UAT Comuna Șoimi nu s-au produs fenomene meteorologice periculoase, respectiv ploi torențiale cu căderi mari de apă, vijelii, fenomene care să producă pagube materiale.

În cursul anului 2020 s-a procedat la efectuarea lucrărilor pentru repararea drumurilor și a podețelor și podurilor distruse în urma fenomenelor meteorologice periculoase din anul 2019 cu sumele corespunzătoare repartizate de către Guvernul României.

Tot în cursul anului 2020 au mai fost desfășurate și alte activități după cum urmează :

- verificarea periodică a sistemului de alarmare în situații de urgență și a timpilor de răspuns inclusiv sirena electrică , cu respectarea procedurii specifice
- actualizarea documentației S.V.S.U. și protecție civilă cu management propriu făcându-se o economie financiară deosebită.
- efectuarea tuturor documentelor și raportărilor solicitate de I.S.U. Crișana a S.V.S.U. cu respectarea Ord 718/30.06/2005 .

Capitolul VIII: ORDINEA PUBLICA

La nivelul UAT Comuna Șoimi , Nu există organizată Poliție locală . Activitățile corespunzătoare sunt duse la îndeplinire prin personalul încadrat la Inspectoratul Județean de Poliție Bihor – Oradea, prin Secția Rurală 2 Beiuș.

În cursul anului 2020 s-a realizat procedura de achiziție publică pentru procurarea unui sistem de supraveghere video pentru localitățile comunei Șoimi, sistem care se va implementa gradual, deoarece, necesită investiții financiare dar și tehnice , astfel , ca informațiile de tip video să fie stocate și păstrate în arhivă corespunzător reglementărilor legale în vigoare.

La Primăria Comunei Șoimi există un program de audiențe cu publicul , pentru primar , secretar și viceprimar , însă, dat fiind specificul comunei Șoimi, cu localități dispersate , la distanță mare de centrul comunei , activitatea de relații cu publicul se desfășoară zilnic, astfel cetățenii au acces zilnic, nelimitat până la sfârșitul programului , fără restricții de program.

În cursul anului 2020 , la Primăria comunei Șoimi , la compartimentul de relații cu publicul au fost înregistrate un număr total de 338 cereri , sesizări.

În general cererile formulate au fost pentru eliberarea de certificate fiscale , atestate de producător , închiriere pajiști și emitere titluri de proprietate pentru fosta zona necooperativizată a comunei , .

Comisia locală Șoimi pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenului din numărul total de 5 (cinci) cereri formulate de către cetățenii din zona necooperativizată , în baza art.27 alin. 2 ^ din Legea nr.18 / 1991 (r2) , modificată , completată ulterior , au fost validate un număr de 4 cereri , până la sfârșitul anului 2020.

În încheierea celor prezentate , pot să afirm faptul că , pentru dezvoltarea social – economică și urbanistică a acestui colț de țară , este nevoie de implicare majoră atât a autorităților administrației publice locale , respectiv , primar , consilieri locali , cât și a cetățenilor comunității noastre , prin inițierea unor proiecte de infrastructură locală , în toate domeniile de activitate , astfel încât să se finalizeze pentru asigurarea unor condiții de trai cu mult mai bun față de cel existent.

PRIMARUL COMUNEI ȘOIMI

Ioan VAIDA

27.05.2021

Certificarea autenticității și forța juridică a acestui act este dată de semnătura persoanei competente fără aplicarea vreunui sigiliu * .
*Începând cu data de 1 ianuarie 2020, potrivit prevederilor art. 627 alin.(1) din Codul Administrativ , cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art.V alin.(1) și alin.(2) din Ordonanța Guvernului nr.17 / 2015 , cu modificările și completările ulterioare.